東金市教育委員会会議録

  令和２年３月（定例会）

１．日  時  令和２年３月２５日（水） 午後１時３０分開会

２．場  所  東金市役所 ４０１会議室

３．招  集  者  東金市教育委員会 教育長 飯田 秀一

４．議  題  議決事項

        第１号議案 東金市立幼稚園長の任免について

第２号議案 東金市文化財審議会委員の委嘱について

第３号議案 東金市スポーツ推進委員の委嘱について

第４号議案 指定緊急避難場所等の指定について

第５号議案 東金市無形民俗文化財保存活動補助金交付要綱の制定に

ついて

第６号議案 東金市図書館管理運営規則の一部改正について

報告事項

１．専決処分した後援申請について

２．諸報告

５．出席委員  教育長            飯田 秀一

委 員（教育長職務代理者） 戸田 俊雄

委 員           鈴木 正明

委 員           石田 絢子

委 員           山下 美紀

６．出席職員

教育部長       醍醐 義幸     教育総務課長   井坂  靖

学校教育課長     上之薗和朗     生涯学習課長   鈴木健太郎

スポーツ振興課長   佐久間英郎     中央公民館長   廣瀬 惣一

東金図書館長     片岡 一徳     教育総務課主幹  飯塚 好男

  教育総務課庶務係長  川崎 一郎     教育総務課主査  横山 修平

◎開 会

午後１時３０分、飯田教育長より開会が宣告された。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

飯田教育長より石田委員を指名した。

◎日程第２ 前回の会議報告

飯田教育長より令和２年２月１９日開催の東金市教育委員会会議定例会の会議録につ

いて意見を求めた。

  全員異議なし

◎日程第３ 議件

飯田教育長より、第１号議案から第３号議案までについては、人事に関する事件に該

当することから非公開とする提案があった。採決の結果、全員賛成であったため東金市

教育委員会会議規則第１２条ただし書きの規定により第１号議案から第３号議案までは

非公開とした。

○第１号議案 東金市立幼稚園長の任免について

飯田教育長より東金市立幼稚園長の任免について事務局に説明を求めた。

学校教育課長より東金市立幼稚園長の任免について説明した。

＜説明概要＞

本件は、今年度末をもって依願または任期満了により退職する幼稚園長及び次年度新

たに任命される幼稚園長について審議をお願いするもの。

  全員一致で原案どおり可決した。

○第２号議案 東金市文化財審議会委員の委嘱について

飯田教育長より東金市文化財審議会委員の委嘱について事務局に説明を求めた。

生涯学習課長より東金市文化財審議会委員の委嘱について説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市文化財審議会委員が令和２年３月３１日をもって任期満了となること

から、６名（全員再任）の委嘱について審議をお願いするもの。なお、委嘱期間につい

ては令和２年４月１日から令和４年３月３１日までとなる。

全員一致で原案どおり可決した。

○第３号議案 東金市スポーツ推進委員の委嘱について

飯田教育長より東金市スポーツ推進委員の委嘱について事務局に説明を求めた。

スポーツ振興課長より東金市スポーツ推進委員の委嘱について説明した。

＜説明概要＞

本件は、東金市スポーツ推進委員が令和２年３月３１日をもって任期満了となること

から、２２名（再任２１名、新任１名）の委嘱について審議をお願いするもの。なお、

委嘱期間については令和２年４月１日から令和４年３月３１日までとなる。

全員一致で原案どおり可決した。

○第４号議案 指定緊急避難場所等の指定について

飯田教育長より指定緊急避難場所等の指定について事務局に説明を求めた。

教育総務課長より指定緊急避難場所等の指定について説明した。

  ※質疑等への対応のため、消防防災課より２名の職員が同席した。

＜説明概要＞

本件は、これまで市の地域防災計画に基づく災害時の避難場所として位置付けられて

いた市内の小学校９校・中学校４校を、新たに災害対策基本法に基づく「指定緊急避難

場所」及び「指定避難所」として指定するにあたり、教育委員会の同意を求めるため市

長より協議があったもの。

  山下委員

   台風等の際に城西小学校の敷地内は洪水を免れたものの、周囲の道路が冠水して城

西小学校に近づけないことがあった。このような場合に小学校が避難所として指定

されても大丈夫なものか。

戸田委員

   正気小学校も昨年の大雨のときには同様の状況であった。時間の経過につれて水は

引いていったが、大雨のときに避難するとパニックになるのではないか。城西小学

校も同じような状況であったと思われる。

  消防防災課

   学校の敷地が大丈夫であれば避難場所として指定する上での問題はない。周囲の道

路が冠水する前に避難し、水が引いてから帰宅するなど方法で対応してもらいたい。

学校自体が水没してしまうような地域であれば避難場所として指定はできないが、

学校の敷地に問題なければ避難場所となる。

  石田委員

   避難した場所が水没してしまったら問題なので、避難所の安全が確保されているこ

とが重要である。どの時点で避難命令を出すかということも重要となるが、これに

ついては担当課で十分に配慮されていることと思う。また、万が一道路が冠水した

ときでも、避難する人を収容する方策についても加えて考えてもらいたい。なお、

昨年の台風のときに開設した避難所について、市民からの要望や苦情としてはどの

ようなものがあったのか。

  消防防災課

   想定していなかったこととしては、多くの人が自動車で避難してきたことで、避難

所は空いていたが駐車場に空きがなかったということがあった。原則論で言えば、

避難するときは自動車を使用しないことになっている。ただし、実際に避難するに

あたっては、荷物があり雨も降っているなどの状況もある。今回、東金アリーナを

避難場所として活用したときに駐車場不足が顕著であったため、平常時から周囲の

駐車場を借りる約束をしておくことで今後は対応していきたい。台風１９号におけ

る死亡者のほとんどは自動車の中であったことからも、自動車での避難が危ないこ

とを表している。こういった事を周知していくのが我々の仕事だと思っているので

徹底していきたい。

  鈴木委員

   公民館は避難場所として指定されているのか。

  消防防災課

   小中学校と併せて今回は中央公民館のみ指定する。地区公民館については指定の条

件に合うかどうかを見極めてからとなるため、今後検討していきたい。

  鈴木委員

   公民館を避難所とするのであれば自宅の方が安全ではないかと言う人もいる。城西

国際大学の建物を見ると、こちらを指定した方が安心感があるように見えるが、市

の施設以外を避難所に指定することはできるのか。

  消防防災課

   市の施設以外であっても、施設の管理者と協定を結ぶ等により指定することは可能

である。

全員一致で原案どおり可決した。

○第５号議案 東金市無形民俗文化財保存活動補助金交付要綱の制定について

飯田教育長より東金市無形民俗文化財保存活動補助金交付要綱の制定について事務局

に説明を求めた。

生涯学習課長より東金市無形民俗文化財保存活動補助金交付要綱の制定について説明

した。

＜説明概要＞

東金市の無形民俗文化財を維持保全及び承継する団体に対して、これまでは報奨金と

いう科目で支出していたが、監査委員より補助金という形で交付することが妥当である

との指摘があったことに伴い交付要綱を制定するもの。なお、施行日は令和２年４月１

日とする。

  鈴木委員

 補助金の上限が１万５千円ということだが、提出書類が多いこともあるので、各団

体に対しては丁寧な説明をして理解を求めるようお願いしたい。

生涯学習課長

 団体に対する説明会を３月に予定していたが、新型コロナウイルスの関係で中止と

した。このため必要書類を個別に送付し、不明な点については問い合わせをいただ

く方法を取ることで、できるだけ手間をかけないように配慮したいと考えている。

石田委員

 当初予算額はどのくらいか。

生涯学習課長

 ２０団体に対して合計３０万円の予算となっている。

石田委員

 ２０団体についてはどのように把握されたのか。

生涯学習課長

 これまで活動していた団体の実績等から積算した。

全員一致で原案どおり可決した。

○第６号議案 東金市図書館管理運営規則の一部改正について

飯田教育長より東金市図書館管理運営規則の一部改正について事務局に説明を求めた。

東金図書館長より東金市図書館管理運営規則の一部改正について説明した。

＜説明概要＞

本件は、元号が改められたことにより、現行の利用申込書様式から元号の表記を削除

するための改正である。

全員一致で原案どおり可決した。

◎日程第４ 報告

 ○１．専決処分した後援申請について

 教育総務課長    専決処分した後援申請３件について資料に沿って説明した。

○２．諸報告

⑴飯田教育長    教育長行事予定（３月・４月）について資料に沿って説明した。

⑵教育部長     令和２年第１回東金市議会定例会の概要について説明した。

⑶教育総務課長   令和２年度の定例教育委員会会議日程について資料に沿って説明

した。

⑷学校教育課長   学校教育課関係行事予定（３月・４月）について資料に沿って説

明した。

          長欠不登校学校別一覧について資料に沿って説明した。

⑸生涯学習課長   生涯学習課行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明し

た。

⑹スポーツ振興課長 スポーツ振興課行事計画（３月・４月）について資料に沿って説

明した。

⑺中央公民館長   公民館行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明した。

⑻東金図書館長   図書館行事計画（３月・４月）について資料に沿って説明した。

◎閉 会

  午後３時１５分、飯田教育長より閉会が宣告された。